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guanorum, ad eorum voluntatem dato, et redditis prius sol. 
vII pro dato civ. et den. xu pro breve isto et v pro missis, 
hec possessio et teneris inmissio in eum r evertatur, rectore 
pro hospitale semper deinceps habente et lucrante omnes 
fructus huius investitionis pro rata temporis et semper infra 
et post annum, priusquam causa inde fiat, vel rationem inde 
habeat, convenienti pignore etc. dato, r eddat, cum venerit 
ad iustitiam faciendam, totum quod pro hac investitione da-
tum est, et post annum Martinus honere petitoris gravetur 
et hospitale commodo possessoris fungatur, quia in rem agit 
et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Ur-
biciani iudkis et Guilielmi Brunichi et Rolandi qd. Manfredi 
iudicis. A. MCXCIII, x kal. nov., ind. xn. Accursus iudex 
et not. imp. 

Originale: P. II 7, 

1696. 28 Ottobre rr93. 
cVenditio predictiBernardi 1 etBlanci f. eius canonicis 

S. Martini super melioramento predictarum terrarum de tribus 
star. grani et medio et una quarra milii ultra illum redditum, 
quem consueverant reddere 1 scilicet II star. et medium grani 
et r et medium fabarum, ut ipsi dicebant, et 1 quarram milii; 
et sunt tres petie; quarum prima in Arcuata, tenet: caput in 
terra predicti Mathi, quam detinet a nobis, alterum in via 
publica, latus in terra, quam detinet predictus Signorectus, 
alterum in terra nostra, quam deti net Manganoelus de Cao-
nelo ; secunda est u. d. a le Morelle, que tenet : caput in 
Guindolfo, alterum in via publica, latus in terra , quam tenet 
Manganellus a nobis, a l terum in terra, quam tenet predictus 
Signorectus a nobis; tertia est in Tavolaia et tenet: caput 
i11 terra, q. fuit Cispi, alterum cum uno latere in terra, quam 
tenet predictus Manganellus a nobis, alterum in terra, quam 
tene(n )t predicti Signorectus et Petrus Ardinghi. A. Do-
mini MC nonagesimo tertio. Petrus not. v kal. novembris> .3 

R egestum A, c. 37· 

1 Cf. il reg. n. r520, cui si riferisce. 1 Se/lue de es/>1111fo. •Le 
pat'ole v kal. novembris fut'ono agJ!iunte da mano un po' posteriore. 
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1697. 28 Ottobre u93. 
A. Mcxcur, v kal. nov., ind. XII. Nos Bernardus qd. 

Benectori et Blancus eius f. et Pavia' uxor ipsius Blanchi 
et filia Ramundini, mihi Bianco consentiente patre meo et 
mihi Pavie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Petri 
iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, 
per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Caroni presb. 
et can. et camerario ecci. et canonice S. Martini, recipienti 
pro te et presb. Giaffario socio et confratre tuo et pro toto 
capitulo suprascripte ecci., tria star. et medium grani et unam 
quarram milii in perpetuum super illas tres petias de terris, 

sunt campi, in 1. et fin. Guindolfo, quas habemus per 
tenimentum perpetualem a suprascripta canonica, unde red-
dimus omni anno II star. et medium grani et I et medium de 
fabis et unum et quarram milii; prima est u. d. in Arcuata; 
que tenet: unum caput in terra Mathi qd. Iohannis, alterum 
in via publica, latus unum in terra suprascripte canonice, 
quam tenet S egnorectus, alterum in terra, quam tenet 1\1an-
ganellus a suprascripta canonica; secunda est u. d. a le Mo-
relle, tenet : unum caput in Guindolfo, alterum in via 
publica, latus unum in terra, quam tenet Manganellus a su 
prascripta canonica, allerum in terra, quam tenet Segnorectus 
ab ipsa canonica; tertia est u. d. in Tavolaia, tenet: 
unum caput in terra q. fuit qd. Cispi, alterum curo uno latere 
in terra, quam tenet Manganellus a suprascripta canonica, 
alterum in terra, quam tenet Segnorectus et Petrus ab ipsa 
canonica; ut dictum est vendimus et tradimus et cedimus 
atque mandamus, ita tamen, quod debeat remanere apud nos 
et nostros heredes ac proheredes per tenimentum et perpetuam 
locationem, ad reddendum omni anno totam suprascriptam 
solitam redditam et insuper,_ omni ao[n]o, in mense aug., pre-
dicta III star. et medium grani et unam q uarram milii et 
totam suprascriptam blava[m] bona[m] et [ra]tionabiliter mun-
da[m] cum iusto sta r. Luc. venditorio tractam et paratam 
ad suprascriptum mon. R ecepimus pretium, libr. vn et sol. v 
den. Luc. monete. Pena dupli et sub. pena consulum et tre-
guanorum presentium e t futurorum Luc. vel alterius potesta-
tis, Lucam distringeret. Act. ( ... 1. [S. m. Bernardi et 
iugalium], Bernardus f . suo [consensit ... ] interfui et Paviam 
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interrogavi [ ... ] et se · suosque heredes et omnia bona [ ... ]. 
[S. m .•. ] et Bonacursi g. eius tt. [Petrus not. imp.]. 2 

Originale: L. 193. 

' li passo da Blancus a Pavia è scritto su rasura. 2 È cerfamen.fe 
il Petrus del reg esti nn. I677, I693, come apparisce dalla scrittura e dal 
signum tabell. 

1698. Lucca, 4 Novembre II93. 
Ben e n a tus qd. Bonfilii, statum humane fragilitatis pre-

cogitnns in infirm[it]a[te], de qua postea nature concessit, ne 
intestatus decessisse videretur, integre et sincere mentis adhuc 
existens recteque loquens, bona sua et res suas ita disposuit 
et ordinavit, dicens ita inter ceteras ordinationes seu dispo-
sitiones, quas feci, volo et iudico atque dispono, ut camera 
eccl. et canonice S. Martini Luc. episcopatus habeat illam 
mediam cultram de terra, quam emi a Pascio pro pretio XVIII 

libr. in I. S . Allexi, et omnes terras et res et massarios, quas 
emi a Simeone Malaspine in J. Masse Macinarie vel in eius 
confinibus, quas detinet Topertus et eius consortes, unde 
reddunt anuatim unum carrum vini musti ad palmentum, ad 
star. affictali et unam libr. olei ad illam libram anticam et 
paucum feni et unam quarram castanearum viridum, ad rectam 
quarrarn, et unam buctem, in qua reconditur vinum, et omnes 
terras et res seu massarios, quas emi ab Ugolinello in eodem 
I., unde solitus est Guerriscius reddere anuatim star. IV milii 
et Gianni unum star. grani et alium star. milii, ad iustum star., 
t ractum et paratum, si de hac infirmitate migravero, quod 
contigit. Et volo ut omnes canonaci, q. pro tempere erunt in 
suprascripta eccl. et canonica habeant inde convivium cum 
familiaribus in die universarii mei in singulo anno et volo, 
ut sex pauperibus pro mea anima. detur convivium rationabi-
liter a canonacis. Item iudico illuminarie ecclesie Crucis 
S. Martini libr. IV olei, que reddit [an]uatim Perfectus de 
Valle, que volo ut deveniant in potestate Benedicti custodia 
eiusque successoris et illis, q. pro tempore [e]runt. Item volo 
et iudico opere S. Crucis diete ecci. XVIII star. vini musti, 
que reddit anuatim dictus Perfectus per affictum, ad rectum 
star. Luc., cum illa bucte, quam debet tenere in domo sua, 
in qua reconditur suprascriptum vinum; sicuti per omnia con-
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tinetur in cartula testamenti scripta manu mei Guidonis iudicis 
et not. Ree omnia firma et rata volo permanere debea(n)t. Si 
quis meorum heredum, vel qui ex hac mea dispositione aliquid 
consecuturi sunt. illam in aliquo violare vel corrumpere 
temptaverint, sit compositurus cui qui hoc facere voluerit, pe-
nam e libr. arg. Et post penam solutam, hec dispositionis 
cartula atque ultime voluntatis [ ... s]emper permaneat firmum. 
Et renuntio legem T rapiliani et omne ius et rationem, quod 
aliquis contra hec feceri t. [Act.] Luce, prope eccl. S. Mar-
tini. Ex his lldebrandinum Recciorum, Ildebrandinum Mon-
teflori, Bernardinum qd. Baldinocti, Uber tum f. Guidalocti 
presentes tt. fieri rogavi, in quorum presentia facta sunt hec 
omnia. A. MCXCIII, prid. non. nov., ind. xn. Guido iudex 
et not. F rederici imp. 

Originale: O. 67. N el ver30, di mano dello stuso Guido: Te· 
stamentum Benenatl; debeo reclpere sol. III . 

1699. Lrtcca, tf. Novembre u93. 
Breve memorie, qualiter in Luc. civ., in canonica eccl. 

S. Martini, bonorum virorum presentia quorum nomina subter 
leguntur, Bonaccur sus qd. Pieri de Monte, pro se et Bar-
tholomeo g. suo, per cartam, quam in sua detinuit manu, in-
vestivit magistrum Caronem et Giaffarium camerarios et pre-
sbiterum Lambertum canonicos suprascripte eccl., quod ipse 
(et) sui heredes dehinc ad xx proximos annos dabunt anuatim 
suprascriptis camerariis vel eorum successoribus in mense 
sept., ad partem ecci., rx ascinatas de vino 
musto, ad star . affictalem ipsius terre et recondere in bucte, 
in domo eiusdem ecci. et star. xu de castaneis mollareis et 
star. II viridum castanearum, plena staria usque ad summum, 
tractum et paratum suprascripte eccl., habendo mandicare 
uni persone, q. castaneas deportaverit; et medietatem pirarum 
et omnes rea et reddita, quas et que Aprelis, q. fuit tenitor 
suprascripti masei, reddebat, siculi continetur in cartula scripta 
manu * '" , et sol. u, pro pensione case, et unam gallinam, 
et suprascripto presb. Lamberto, ve! cui preceperit, star. III 
g r ani et r star. et medium milii, ad Luc. star., tractum et 
paratum predicte eccl., salvo starium grani, quod reddit 
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Vitalis ' de una casa et maseo, ' quod suprascripta ecci. et 
presb. Larnbertus emit a Spina Banbacelli in 1. Masse Maci· 
narie. Unde camerarii et presb. Lambertus spoponderunt 
et se suosque successores obligaverunt non tollere et non 
facere aliquam superinpositam dehin c ad xx annos, sub pena 
x libr. arg. et consulum et treguanorum presentium et futu-
rorum Luc. et potestatis, que Lucam distringeret. Et Bonac-
cursus couvenit et promisit pro se et Bartholomeo reddere 
anuatim omnia predicta, sub pena x libr. arg. et omnis su-
prascriptis penis. In presentia: Guidi cl., presb. Guilielmi, 
Morecci qd. Donati. A. MCXCIII, prid. non. nov., ind. xn. 
Postea guarentavit Fiorese advocatus dedisse predictum 
Bartholomeum Giani pro mellioramento masei sol. XI Luc. 
den. Actum est in presentia Partis et alius. Guido iudex 
et not. Frederici irnp. 

()n'ginale : O. 84; Rereslum A, c. 50 -i· . 

1 li Reg. A aggiunge nel margine: pro quo Bcnvenutus i li 
A aggiange nel t esto: Quod masium emerunt canonici et presb. 

Lambertus a Spina qd. Banbacelli (cf. il rcg. n. r6z7); de quibus den. 
presb. Lambertus dedit xxxv i libr. et nos XL libr. Poi altra mano ag-
g iunse nel margini! inferiore : Quc petie sunt iste : prima, cum casa et 
orto et vinea, et v1" in Valle Tederadi et x1am u. d. Longoìa; et se-
cundam et tcrtiam sub strada; et quarta u. d. Campus $ . Martin!, et 
illam dal Filare et primam in Scaffiano; et secundam ibidem; et quin-
tam in Arogio; et v1am et vnam et v111am u. d. Frascone : et vuua 
ibidem; et decimam ibidem: et x 1a in Ritondoro; et x u n in Rosai a; 
et x111 ne la Costa; et x1111 in Canall; et xva a la F racta; et xvi ne 
la Costa: et xnuam in Brcrotum (?): et de xucim peli i s, quas cmit a 
canonicis $ . ;\larti ni, primarn et secundam et 111am et va et v1 et vu 
et xam et x1 et xu et xu1.n111 Has terras detinuit Bonaccursus castaldus; 
dc quibus reddebat predictam reddit am. 

1700. Canom·ca di· S . ilfarfino (Lucca), 4 iVovembre u93. 
Breve memorie, qualiter in eccl. S. Martini bo-

norum virorum presentia quorum nomina subter leguntur, 
magister Caro et Giaffa ri u s presbiteri et canonaci et ca-
merarii eccl. et canonice S. Marti ni, consilio et accordamento 
Fioresi advocati eiusdem eccl., per cartam, quam in eorum 
detinuerunt rnanibus, investierunt Ughiccionem colonum su-
prascripte eccl. qd. Ruspilii et Ursellum colonum suprascripte 
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ecci. qd. Guiducci de om nibus illis terris cultia et incultis 
atque agrestibus, quas detinuit Caruccius in I. et fin. Masse 
Macinarie in capella S. Raulentii, 1 et quas terras modo de-
tinent suprascripti coloni, quatenus iandicti coloni eorumque 
he redes ac proheredes in perpetuum haberent et tenerent eas, 
ad reddendum in singulo anno suprascriptis camerariis ve! 
eorum successoribus ac prosuccessoribus in mense a(u)g. star. 
v g rani et v milii de bono, sicco et rationabiliter mundo cum 
star. Lu[ c.], tr actum et paratum Luce suprascripte eccl., 
habendo mandicare uni p ersone, qui blavam deportaverit, et 
per totum mensem sept. star. xxu de bono vino musto, ad 
star. affictali Masse Macinar ie, t ractum et paratum ad pal·· 
mentum et den. II pro pascioraticu castaldi. Pena : x libr. 
arg. et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. 
et potestatis, que Lucam distringeret. Et suprascripti coloni 
promiserunt et convener unt et se suosque heredes ac proheredes 
obligaverunt reddere omnia suprascripta, sub pena x libr. arg. 
et omnibus suprascriptis penis; et sa\ vis a1iis r edditi bus de 
maseo, quod detinent a suprascripta eccl. E t tali pacto, quod 
si canonaci miserint presbiterum intus ecci. S. Petornille, que 
est in predicto 1., quod possint auferre terras dictis colonariìs, 
restaurando mellioramentum suprascriptarum terrarum, quod 
ibi fecerint, ad arbitrium amicorum, sub pena x libr. arg. e t 
om nibus suprascriptis penis. In presentia: Guidonis cl., presb. 
Guilielmi, Morecci qd. Dona ti. A. l\IC.:Xcrn, prid. non. nov., 
ind. XII. Guido iudex et not. Frederici imp. 

Orig inale: O. xo6 ; R tg eslrm1 B , c. 34 v . 

1 Cosi l'orig. per Laurentii 

170 1. 26 Novembre u 93. 
Causa seu lis, q. vertebatur inter For esem advocatum 

ecci. et canonice matricis ecc i. S. Martini p ro ipsa eccl. et 
Lu c hesem advocatum e ccl. S. Marie de Forisporta p ro ipsa 
eccl., ddata coram Tancredo causidico et Soffredo Partis et 
Talliapane qd. Arrigi Conecti Luc. causarum consu libus 
treuguanis diffinienda per sententiam, talis erat: Petebat Fo-
rese a Luchese possessionem et proprietatem unius petie de 
terra, q. est in 1. et fin. P aganico u. d. prope Aqualungam, 
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quam tenet Magiorus et Mascarellus pro XII star. blave, et 
tenet: unum caput in via, alterum cum uno latere in terris 
S. Martini, quam detinet hospitale S. Iohannis de Capite 
Burgi et aliquantulum de ipso capite tenet in terra supra· 
scripti hospitalis, alterum latus in terra eiusdem h ospitalis ; 
dicens suprascriptam terram esse et fuisse S. Martini et de 
libellaria, quam tenebant Aldimare et eius consortes ab 
eccl. S. Martini, et quam terram ecclesia S. Marie habuit a 
qd. Scarito vel ab alio. Luchese negat. Dic(it) Foresis quod 
suprascripta petia fuit et est proprietas S. Martini iam sunt 
LX (anni); Luchese neg(at) nisi videat inde cartulam. Dic(it) 
Forese quod Aldimari et frater eius et patruus de Pottho cum 
curia de Porcari habuerunt per libellariam suprascriptam ter-
ram cum aliis terris a suprascripta eccl. S. Martini; Luchese 
neg(at) nisi videat inde cartam. Dic(it) Forese quod Aldimari 
vel consortes vendidit terr am Scarito. Luchese confitetur. 
Dic(it) Forese quod A!dimari et frater suus Uguiccio et Gui-
doloctus suus patruus habebant per libellum pro sol. L omnes 
terras, quas habebant in Capannore et in Gragnano et in cu-
ria de Porcari a suprascripta eccl., de quibus terris pro tri-
bus partibus Aldimare debet reddere annuatim ecci. S. Mar-
tini sol. e, ut continetur in cartula Guidi not., exceptis inde 
omnibus terris, quas ipsi vendiderant, quas eccl. S. Martini 
possit recuperare. Luchese confitetur, ut in cartula con-
tinetur. Litem, legittime ventila tam, prestito sacramento calum-
pnie, taliter treuguani diffinierunt, Tancredo dicente : In 
nom. Domini, amen. Ego Tancredus, litis cognitor, curo 
consilio et accordamento suprascriptorum sociorum meorum, 
sic eam per sententiam diffinio : Quia credimus terram fuisse 
de libellaria .Aldimari a suprascripta eccl. S. Martini, ideo 
Luchesem, ut · dehinc ad proximas kal. ian. restituat Foresi 
prius possess[i]onem et postea proprietatem terre condempno. 
Et penam mille sol. parti non observanti hec, ex nostro of-
ficio, inpono. In presentia : Iacobi iudicis et Duodi Advoca-
torum et Rugerii mastri et aliorum. A. MCxcrrr, vr kal. 
dee., ind. xrr. Pierus qd. Gerardini, prenominati Leccamo-
lini, imp. iudex et not. 

Originale: Q. 67 ; R egest11m B, c. I I v. 
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1702. Pescia Maggiore, 29 Novembre I r93. 
A. MCXCIII, III kal. dee., ind. xu. Ego Truffa qd. U go-

lini pro anime mee et parentum meorum salute per hanc car-
tulam offero Deo et tibi :R.icio converso mon. S. Petri de 
Potheole, recipienti ad partem et utilitatem mon., meam por-
tionern, q. est nona pars pro indiviso de petia una de terra, 
q. est prope molina mon., que sunt in aqua Piscie Minoris, 
quam Borgongettus qd. Petri et Guilielmus et Amatus gg. 
qd. Maringiani et Carindone et Melettus gg. qd. R ustichelli 
et Debianus qd. Baroncelli et Bellus qd. Ugolini et Iohannes 
qd. Rainucci dederunt per tenimentum domno Gerardo ca-
merlingo mon., ad partem mon., pro star. III de puro milio 
omni anno, ad star. currens de Piscia, sicut in publico instru-
mento manu mei Aldrici iudicis ac not. continetur. Meam 
portionem, una cum omni iure et actione michi pertinentibus, 
tibi inrevocabiliter offero. Item offero pedem unum olive, 
quod est supra terram meam in l. u. d. ad Collemmozori ; 
quatenus a presenti die in antea, tam in vita mea quam et 
post obitum meum predicta mea portio et predicta oliva sint 
predicti mon. et in potestate domni Alberti presentis abbatis 
mon. eiusque successorum ea habendi et quicquid eis placue-
rit, ad utilitatem mon., faciendi, • absque omni mea meorum-
que heredum contradictione. Et si predicta oliva mortua fue-
rit vel eradicata aut incisa, missi mon. possint in eodem I. 
ponere aliam et allevare, ad utilitatem mon. Act. Piscie 
Maiori, in l. u. d. ad Saxum. Guilicio qd. Petri et Rolan-
dus qd. Renoardi et llricaldus qd. Lambertucii tt. interfue-
runt. Aldricus iudex ac not. imp. 

Odgi11ale: X 65. 

1 faciendi è scrilto stt ra$t1t"a. 

1703. Chiesa di S. Scnsi·o (.ltecca), 7 Dicembre a93. 
Tancredus causidicus et Soffredus Partis Luc. cau-

sarum consules et treuguani, in ecci. S. Sentii residentes, 
bonorum hominum presentia, quorum nomina in ferius conti-
nentur, investierunt Foresem Guicciardi advocatum ecci. et 
abbatie S. P etri de Potioli, quatinus iste advocatus pro eccl. 
et abbatia, per eorum parabolam et ex eorum parte et ex 
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publica Luc. civ. auctoritate esset in tenere et possessione in 
omnibus bonis pertinentibus Ranuccino de Capriatico et no-
minatlm in illo iure et melioramento, ei pertinente, de terra, 
quam per tenimentum ab ipsa eccl. tenet in Capannore, pro 
sol. LX, pro estimatione VIII star. grani et VIII milii pro af-
fitto ei retento de duobus proximis preteritis annis de supra-
scripta terra, et pro sol. xxx pro estimatione IV star. grani 
et IV milii pro pena tenimenti rupti; quas rv libr. et sol. x, 
advocatus petebat, vel prestet eidem eccl. et abbatie ipse Ra-
nuccinus tantum granum et milium per medium, quod tantum 
valeat ; qui advocatus per suam fidem ostendit treuguanis, quod 
credit ipsam ecci. et abbatiam, ut supra dictum est, secundum 
rationem et usum civitatis ab eo debere recipere; qui Ranuc-
cinus, post dationem pignoris, malitiose a locatione cause ces-
savit; tali lege atque tenore, quod qualicumque die dehinc 
ad unum proximum annum R anuccinus venerit ad iustitiam 
faciendam eccl. et abbatie, convenienti pignore in manus con-
sulum et treuguanorum, ad eorum voluntatem, dato, et red-
ditis prius sol. rv et den. vr pro dato civ. et den. xn pro 
breve isto et v pro missis et II pro huius tenute denuntia-
tione, hec possessio et teneris inmissio in eum revertatur, 
ecci. et abbatia semper deinceps habente et lucrante de fru-
ctibus huius investitionis ad rationem secundum quod venerit 
de suprascriptis IV libr. et sol. x den. nr per unamquaque 
libr. omni mense nomine pene pro rata temporis, donec de-
bitum probaverit vel probare parata fuerit; nisi visum fuerit 
consulibus et treuguanis quod per eam malitiose stet, et quan-
tum minus exinde habueri t, totum super hac investitione et 
obligatione permaneat; et semper infra et post annum, prius-
quam causa inde fiat, vel rationem inde habeat, convenienti 
pignore in manus consulum et treuguanorum ad eorum vo-
luntatem dato, reddat, cum venerit ad iustitiam faciendam 
ei totum quod pro hac investitione datum est; nisi in quan-
tum consules et treuguani cognoverint hanc possessionem et 
teneris inmissionem fraudulente r fore petitam in totum vel 
in partem; tunc de eo, in quo fraudem admisit, nichil reddi 
faciant, et penam vel fructus pro p ena, eo modo inde perce-
ptam, vel perceptos, fraudatorem restituere cogant. Et post an-
num eccl. et abbatia sit possidens huius investitionis ad istar 
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pignoris conventionalis, et bonus probationis ei semper in-
cumbat, quia personaliter agit, et salva ratione aliarum om-
nium personarum. Presentia: Duodi Advocati et Melioris qd. 
Venture et P ieri iudicfo et not. A. Mcxcru, vu id. dee., 
ind. xn. A ccursus iudex et not. imp. 

Origi11ale: Q. 193. 

1704. 7 Dicembre u93. 
Magister Giaffarius et magister Caro Luc. ecci. pre-

sbiteri et canonici atque camerarii, pro canonica ipsius ecci. 
et camera, ab una parte, litigantes et M e liore advocatus 
domini Guillelmi Luc. ep. et Luc. episcopatus, accepta. para-
bola prefati ep., pro episcopatu, ab alia parte, litigans, invicem 
inter se investitionem dederunt et se atque suos subcessor es 
obligaverunt, ad penam duppli et consulum et treguanorum 
Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro 
tempore Luce prefuerit, quod quicquid de infrascripta li te 
Benedictus condam P etri et Forense condam Guicciardi per 
laudamentum inter eos dixerint, firmum habere et ratum ha-
bere (et) omni tempore tenere. Lix talis erat : petebant su-
prascripti camerarii a Meliore xu mod. grani pro decimatio-
ne retenta de xrr annis et ut 1 deinceps annuatim daret eis 
I mod. grani; Meliore negabat. Ad hec Benedictus et Fo-
rese litem per laudamentum sic diffinierunt: ut Meliore dein-
ceps annuatim per totum mensem sept. tribuat pro supra-
scripta canonica et camera r mod. grani boni et sicci et 
convenienter mundi, ad iustum star. Luc. venditorium per 
tempora currentem Luce, ad granarium episcopatus, pro deci-
matione, et im presenti pro retento I mod., et ab alia peti-
tione xr mod. Meliorem absolverunt. P resentia: Gerardi cl., 
Viviani Minuti Agnelli. A. MCXCIII, VII yd. dee., ind. XII. 
Guillelmus not. imp., ex iussione laudatorum, hec in publicam 
scripturam redegi. 

Copia dcl r339, re,,naio 7, di Opitho (etc. come nel Yeg. n. 1669): I. 120. 

l ut flell'interli11eo. 

1705. II9J• 
"Tenimentum datum a canonicis S. Martini Dett isa l vi 

et Gualterio gg. qd. Gratiani de Montemagno de una petia 
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ter re in I. et fin. F iesso pro vr star. grani et un fabarum, 
tractis ad canonicam S. Martini in mense augusti, habendo 
manducare duobus personis panem et caseum et vinum cum 
rectitu<line; que tenet: caput in terra Cristofani qd. Rolan-
di, alterum (in terra) S. Iustine, latus in terra 1 Rusticelli 
tinctoris, alterum in terra filiorum Rolandi Ubaldioi. A. Do-
mini Mcxcnr. Petrns not. ,, . t 

Regeslum A, c. 37. 

1 Nelrinlerlineo da ma"o coeva: quam detinet a nobis, ut dixit, 
Guidoctus 2 li m .<. aggir111ge: Hanc tenet modo Vent ura Rosso d t- Classo 
et quidam alius. 

1706. Lammari (Lucca), 8 Fcbbrat'o u94. 
A. Mcxcxv, vr id. febr., ind. xn. Ego Martin us i\fac-

caione per hanc cartulam titulo donationis seu offertionis vel 
quocumque alio iure possum inter vivos et inrevocabiliter do, 
trado seu obtulo tibi ecci. et abbatie S. Petri de Postheuli 
pro remedio anime mee meorumque parentum unam petiam 
de terra, q. est campus cum arboribus, in I. et fin. Lamari 
u. d. Donati, tenens: unum capud cum anbobus lateribus in 
viis publicis, alterum in terra, quam tenet Iohannellus qd. 
Ugolini. Hanc petiam una cum omni iure, actione et pro-
prietate et dominio mihi pertinente tibi do, trado seu obtulo, 
quatenus post obitum meum prefata petia sit in proprietate 
eccl. et abbatie et in potestate monachorum, q. ibi Dei offi-
cium fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum usum et 
utilitatem ecci. et abbatie ; r e tenta tamen eam mihi meìsque 
heredibus ac proheredibus per tenimentum et perpetuam loca-
tionem, ad reddendum exinde omni anno, post obitum meum, 
in mense aug. star. unum grani boni, sicci et mundi conve-
nienter et mensuratum ad star. Luc. venditorium, quod pro 
tempore fuerit. Si aliquis meorum heredum suprascrìptam 
terram inten tionaverìnt et eandem non defenderint, volo, 
ordino, iudico ut componatur eccl. et abba tie terram in du-
plum et sub pena consulum et treg uanorum Luc. presentium 
et futurorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore 
dominabitur. Act. in suprascr ipto 1. Lamari. S. m. Martini. 
Hec autem cartula eo p_acto facta (est), quod quacumque die 1 

Il 
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dedero iamdictis monacis sol. XL den. Luc. monete, hec car-
tula eva11escat; sin autem sit firma et stabilis et permaneat 
semper. S. m. Mainecti qd. Ildebrandini et Hermanni qd. 
Cioni tt. Salimbene net. irnp. 

Originale: H. x 1. 1Vel ver s o, di mano dello # esso Salimbene : 
Cartula offertionis l.\rartini Maccaioni de L amari. 

1 die ; 11dl'i11terlineo. 

1707. Lammari (Lucca), 8 Febbraio II94-· 
A. MCxcrv, vr id. febr., ind. xn. Ego Mai oectus qd. Il-

debrandini per hanc cartulam 1 obtulo tibi ecci. et abbatie 
S. Petri de Postheuli, pro remedio anime mee et uxoris mee 
meorumque parentum unam petiam de terra, q. est cam-
pus cum arboribus super se, in 1. et fin. Lamari, a Rio Mor-
tulo u. d. in Greppi, tenens : unum caput in via pu blica, altP-
rum in terra et media fossa Toscanelli, latus unum in terra 
et media fossa Vitalis qd. Lamarelli, alterum in terra et media 
fossa H enrigi Tangradi. Hanc petiam ' etc. obtulo, quatenus 
tam in vita mea, quam post obitum meum suprascripta petia 
sit in p roprietate ecci. e t abbatie ' etc. eam habendi etc., 
retenta tamen eam michi meisque heredibus ac proheredibus 
per tenimentum et perpetuam ìocationem, ad reddendum 
exinde omni anno in mense aug. in ecci. et abbatia monacis 
sist. II grani boni, sicci et mundi cooveoienter et mensuratum 
ad star . Luc. venditorium, quod pro tempore fuerit. ' Act. 
in suprascripto 1. Lamari. S. m. Mainecti. S. m. Martini 
M:accaioni et Hermanni qd. Cioni tt. Salimbene not. imp. 

Origi11nle: H. 16. .Ve/ v e rso, di mano di Salimbene stesso: Car-
tula offertionis Mainectl de Lamari. 

1 come nel .-eg . precedent e. 

1708. Lucca, 2 1 Febbraio II94-· 
Breve memorie, qualiter in Luc. civ .. intus claustrum eccl. 

et canonice S. Martini, presentia bonorum hominum quorum 
nomina inferius scripta inveniuntur, Opi t h in u s qd. Rim-
baldi per cartam, quam in sua detioebat ma na, investivit 
Caronem presb. et canonicurn atque camerarium ecci. et ca-
nonice S. Martini, recipienti pro se et presb. Giafario socio 
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et confratre suo item camerario et pro toto capitulo, ' quod 
ipse et sui heredes ac proheredes dabunt per singulum annum 
eis vel suis successoribus in mense aug. tractum et paratum 
ad canonicam vm star. de grano et vru de fabis et tota 
suprascri pta blava bona et sicca et rationabiliter munda cum 
iusto star. pro tempore currente Luc. venditorio, habendo 
ille q. hoc representaverit, commestionem curn rectitudine 
panem et vinum et caseum, de una petia de terra, q. est 
campus cum arboribus super se, in 1. et fin . Verciano u. d. 
ad Mandriam, de qua predictus presb. Carone pro se et presb. 
Giafario et toto capitu lo Opithinum hodie per tenimentum et 
perpetuam locationem investivit; et tenet: unum capu t in via 
publica, alterum in terra et media fossa Oderichi qd. Ungonis, 
latus unum in terra et media fossa Artilii qd. Ringhi, 2 alte-
rum in terra Ruberti qd. Magi ori. Pena: arg. libr. x, insuper 
consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel 
alterius potestatis, que Lucam distringeret. Et presb. Carone 
pro se etc. Opithino convenit et promisit et sub penis pre-
d ictis se suosque successores obligavit, si ipse vel eius heredes 
ac proheredes per xxx annos vel quocumque temporis curri-
colo habitaverint in suprascripta terra, et etiam si ibi fìlii 
nati fueriot, non debent causare nec distringere eos per ma-
nentes vel per colonos nec suos filios ve! filias nec aliquam 
suam progeniem. In presentia: Petri not. qd. Gerardini Lec-
camolini, Grilli qd. Preiti, Baroocelli qd. Monachi. A. 
MCXCIV, I X kal. mar., ind. XII. Petrus sacri pal. iudex et 
not. imp. 

Originale: O. 149; Reg t!ltum A, c. 30 con la data 23 aprile 1194 . 
. Ve/ verso della carta, da mano del sec. X/Il: Johanncs Sacchini (?}, 
Maghinardus et Diotiaiuti gg. qd. Opethini (?) . 

1 Corretl<> da capitolo 
rum Opithi 

2 Il Reg. A aggirmge: de domo filio-

1709. Puzzevcri (Lucca), 25 Marzo u94. 
Breve recordatioois, qualiter in I. Potheuli, presentia bo-

norum hominum quorum nomina inferius apparebunt, R on -
cione de Cotrotho dedit eccl. S. Petri de Potheuli, nom. 
donationis inter vivos, duas petias terrarum in 1. Cavalliana, 
prata seu campi et sunt media cultra vel si plus sunt, quas tenet 
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Aldibrandinus Gratiani, unde reddit II star. g rani per annum, 
quod deinceps debeat reddere suprasc ripte eccl. et promisit 
Foresi advocato suprascripi mon. recipienti (pro) mon. fore 
monast[erio] inde actor et defensor et ita se et suos heredes 
obligavit et insuper Albertus mon. ab[bas) confessus fuit, quod 
habuit pro Rondone sol. cx, et Riccardus emancipatus f. 
R oncionis, pro patre suo et eius mandato, promisit abati, 
quod omni anno in mon., donec Rondone vixerit, dabit vr 
star. g rani tracti parati et xxxv star. musti ad Porcari, iusto 
star. Luc., et quod sit actor et defensor et disbrigator mo-
nasterio de suprascriptis terris ; unde suprascripta n star. g ra -
ni redduntur et que debent dari omni anno mon.; et insuper 
promisit eidem abati quod disbrigabit mon. ab omni lite et 
discordia, q. apparuerit Roncioni vel occasione alicuius eius 
debiti, et ita se et suos heredes, in pena potestatis de Bran-
calo, obligavit. Presentia: Tiniosi de Brancalo, Godomanni, 
Guidi qd. Bonifatii. A. MCXCIV, vm kal. apr., ind. xn. 
Suprascripti homines ibi fuere. Carus not. imp. 

Originale: Q. 177. Nel ve rJo; da mano li•/ Jec. XIII: Cartula 
donationis (a) R onclone de Capannole; ma qmufa 110/a è errata. 

171 O. Lucca, 25 111arzo u94. 
Breve memori e, qualiter in L uc. civ., sub porticali eccl. 

hospitalis S. Alex:andri, presentia bonorum hominum quorum 
nomina inferius scripta inveniuntur, Moro presb. et rector 
hospitalis suprascripti per cartam, quaro in sua detinebat 
manu, cum consilio et accordamento T edeschi et Arlotti et 
Ugolini conversorum confratrum suorum, investivit Pescieto-
rum qd. Bonfilii de una petia de terra, q. est vinea et olive-
t um, in l. et fin. Compoto, in capella S. Michaelis u. d. Vinea 
Donica, et tenet: ambo capita in terra Gualandi qd. Tigniosi 
cum uno latere, alterum latus in terra Bonfilii qd. Soffredelli; 
quatinus Pescietorus et sui heredes ac proheredes haberent 
et tenerent eam per tenimentum et perpetuam locationem, ad 
reddendum de ea per singulum annum in mense mar. presb. 
Moroni ve! suis successoribus libr. x de bono oleo puro cum 
iusta libra currente de 1. Compoto, ad hospitale datum et pa-
ratum, habendo ille, q. hoc. representaveri t, unum panem et 
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vinum ad bibendum. Presb. Moro spopondit quod ipse vel sui 
successores non debent tollere predictam petiam à.ut aliquid 
superimponere Pescietoro vel suis heredibus, sub pena con-
sulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alte-
rius poteatatis, Lucam distringeret, ac libr. x arg. Et 
Pese i et or u s promisi t terram tenere et dare predictum oleum, 
ut supra est denotatucn, sub predictis penis. In presentia: 
Bonandini qd. A ngerelli, Petri qd. Beneveni. A. 111cxc1v, 
VIII kal. apr., ind. xu. Petrus sacri pal. iudex et not. imp. 

Originale : D. 176. _Ve/ 'fJtJ r so, da mano del sec. XIV-XV: Carte 
hospitalis in Colongn<>ra Computi. 

1711. L ucca, 9 Aprile u94. 
A. MCXCIV, v id. apr., ind. xu. Nos Ugo Scaffa qd. 

Gottifredi et B e rta uxor eius et fili a Rainerii, mihi Berte 
viro meo consentiente, uhi interfuit notitia Boneiunte iudicis 
imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, et ego 
Truffa f. ipsius Ughi, ipsius consensu, per hanc cartulam 
vendimus et tradimus tibi Folesi advocato mon. S . Petri de 
Potheole, r ecipienti pro donno Alberto abbate mon. et ad 
partem mon., unam petiam de terra nostra, q. est campus cum 
a rboribus et q. est campus (sic) in Tassignano u. d. 
a lo Spinaio, et quam hodie Vivianus pro dimidia et Stefa-
nus pro alia dimidia tenent a nobis ad medium, quilibet pro 
sua parte, et est per mensuram una cultra et p lus, et quam-
tum plus Curta fuga dixerit, seu renuntiaverit mihi Boneiunte 
iudici et not.; que tenet: unum caput, cum semitula infra se, 
in terra e t media fossa Lamberti Arnolfi e t aliquantulum in 
terra et media fossa Glandonis, alterum i n terra et media 
fossa fiìiorum Pagani, latus unum in terra et media fossa 
Glandonis et in terra et media fossa S. Bartholomei de Ci-
ciana, alterum in terra et media fossa filiorum Iordani. Su-
prascriptam petiam una cum omni iure et acti one et dominio 
nobis pertinente tibi vendimus et tradimus et ipsam terram 
liberam et disbrigatam ab omni persona dare et tradere pro-
mittimus pro li br. XL den. L uc., quas a te pro mon . pretium 
accepisse profitemur. Pena dupli et insuper libr. e Luc. den. 
nomine pene et sub pena consulum et treuguanorum Luc. et 
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Luc. protestatis presentium et futurorum, et pro omnibus 
suprascriptis adimplendis obligamus nos omnia bona nostra 
tibi. Act. Luce. Post hec Ugo iuravit per Domini evan-
gelia, quod predicta terra non erat alienata vel obligata ulli 
persone vel loco, quod monaster io sit damnum, si Deus eum 
adiuvet et illa sancta Dei evangelia, super quibus manum po-
suit. Ex conventione utriusque partis mon. debet habere par-
tem afficti, que est dimidia, quam tenitores pro hoc anno 
reddere debent. S. m. venditorum, Ugo filio et uxori con-
sensit, et Bonaiunta iudex ipsam secundum legem interro-
gavit. S. m. Henrighetti, Pugnecti et Parisii f. Curtefughe at-
que Merletti conversi tt. Post hec, eodem die et coram 
predictis tt., Folese pro mon. investivit predictum Stefanum 
de predicta terra, quatinus ipse et eius heredes et prohere-
des suprascriptam terram habeant et teneant per tenimentum 
a mon., ad reddendum omni anno ab hoc anno in antea mo-
nasterio star. vnr de grano per totum aug. et v1u star. de 
milio per totum sept., bonam blavam bene siccam et mun-
dam, iusto star. Luc. venditorio tractam et paratam in villa 
de Capannore, ubicumque misso seu castaldo monasterii pla-
cuerit. Quare, sub predictis penis, Fole se pro mon. convenit 
et promisit Stefano, quod si, ut dictum est, fuerit monasterio 
observatum, quod ipse ve! eius successores pro mon., neque 
abbas mon. tollent nec superinponent suprascriptam terrarn 
ipsi vel eius heredibus aut proheredibus et quod faciet abba-
tem hec omnia contìrmare. S t e fan us, sub predictis penis, 
convenit et promisit et se suosque heredes et sua bona omnia, 
nomine pignoris seu ypothece obligavit Folesi, accipienti pro 
abate et mon., quod terram ipse et eius heredes et prohe-
redes tenebunt et, ut dictum est, annuatim reddcnt. Bona-
iunta iudex et not. imp. 

Originale: I!. .p . 

1712. Pozzevert· (Lucca), f 2 Aprile I I94· 
Breve re cordatioois, qualiter in 1. Potheuli, presentia bo-

norum hominum quorum nomina inferius apparebunt, Albe r -
t us presb. et abbas S. Petri 1 de Potheuli, pro ipsa eccl. et 
mon. investivit Toscium et Pag-anellum gg. et qd. Bianchi de 
una petia de q. est campus cum a rboribus in 1. 2 Tren-
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tora, in confinibus S. Margarite, quam ipsi et pater tenue-
rant a mon. et tenet: caput, curo semi tuia infra se, in terra, 
quam tenet Bernardinus ab hospitale S . Bartholom ei, alterum 
cum lato in terra Cecii qd. Cinbardi, alterum latus in terra 
S. Margarite et filiorum qd. Lei; eo ordine, 'quod suprascripti 
gg. et eorum heredes et proheredes habeant eam per teni-
mentum, reddendo inde in domo eorundem gg. omni anno, 
in mense aug. rx star. grani et IX star. milii boni et sicci et 
rationabiliter mundi missis abbatie, iusto star. Luc. venditorio 
pro tempore currente, et commestionem panis et casei vel 
ovis et vini eisdem missis, q. iverint pro r edditu ; et !ta, quod 
si star. augmentaretur , ita quod modium propterea cresceret 
ultra medium star., quod ab inde reddant ad presens star., set 
pro eo quod pro augmentatione starii crescat modium usque 
ad medium star., non debeant minus reddere. P ena: x libr. Et 
suprascripti gg. investierunt abatem, obligantes se et suos 
heredes et proheredes, sub eadem pena, ut dictum est, tenere 
et reddere. Presentia: 3 Blanchi presb. et monachi et Foresi 
advocati, quorum consilio et volu ntate hec acta sunt, Corte-
fughe' de Paganico, Secchii qd. Bonfìlii. A. :11cxcrv, prid. 
id. apr., ind. x11. Suprascrìpti homines ibi fuerunt. Carus 
not. imp. 

OYigi11ale: H. p. 

t /}orìg. lta: presbiteri 1 loco nell'if1terlineo. ' Prcsentia 
nt:lrinterlineo. ' Cortefughe è scritto stt rasura. 

17 l 3. P ozzcveri (Lucca), I 2 Aprile II94· 
Breve recordationis, qualiter in I. Potheuli, presentia bo-

norum hominum quorum nomina inferius apparebunt, A I ber-
tus presb. et abbas eccl. et mon. S. Petri de Potheuli in 
concordia fuit cum Secchio de S. Margarita, quod ipse 
Secchius ha bbeat a mon. nr petias terrarum in confi ni bus 
S. Margarite; prima est campus cum arbori bus u. d. Trebbio, 
et tenet : caput in terra Bugni, a lterum in terra • abbatie 
de Se'l:to, latus in via publica, alterum in terra Ceci qd. 
Cimbardi; secunda ibi prope, item campus cum aTboribus, per 
quam vadit via, et tenet : caput in terra suprascripti Ceci, 
alterum in terra fìliorum qd. Angeli Fugnori, latus in terra 

• 
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abbatie de Sexto, a lterum in terra filiorum qd. Lei; tertia, 
dicitur Ortale, campus cum arboribus, tenet: caput in via 
carrareccia, alterum in via vecchia, latus in terra Bugni et in 
ter ra Secchii, a lterum in terra lilior um qd. Tadochicchi; 
d e quibus consuetus erat reddere xx star. grani, et de qui bus 
tribus p etiis prefatus abbas investivit Secchium, quatinus ipse 
et sui heredes et proheredes habeant eas per tenimentum, 
r eddendo omni anno in mense aug. in domo habitationis 
ipsius S ecchii missis mon., ad iustum star. Luc. pro tempore 
currentem, star. xx de bono grano sicco r ati onabiliter mundo 
et commestionem missis abbatie, qui veneri nt pro redditu, 
pania et casei vel ovis et vini; et conventus fuit, si star. 
augmentaretur ita quod mod. propterea crescere t ultra medium 
star.1 ab inde non debeant reddere nisi ad presens star., set 
pro medio star., quod mod. cresceret, non debeant minus 
reddere. P ena x libr. Et Secchius, u t dictum est, reddere pro· 
misit et ita se et suos heredes et proheredes sub eisdem pe-
nis et Luc. potestatis et consulum et treuguanorum obligavit. 
Presentia: Bianchi presb. et monachi et Foresi ad vocati mon.1 

quorum co:;silio et voluntate hec acta sunt, Cortefughe de 
Paganico, Paganelli qd. Blanchi. A. MCXCIV, prid. id. apr., 
ind. xu. Suprascrip ti homines ibi fuerunt. Carus not. 
imp. 

Originale : H. 76. Nd ve r 1 o, d a mano del sec. XV: Locati o 
ter re d.: Or ta le. 

1 in terra è 11cll'interli 11eo. 

171 i. L"cca, r9 Aprile r I94. 
De lite et discordia, q. er at int er canonicos S. Martini 

Luc. episcopatus et canonicos S. Fridiani Luc. civ. de refe-
ctione in vigilia s. F r idiani exibenda a canonacis S. Fridiani 
cano nacis ·. et oblatione defuntorum, de his duo bus 
tantum, concordia inter canonicos S. Martini et priorem 
Io ha nn e m S. Fridiani et eius fratres canonicos talis est: 
quod canonaci S. Martini pro bono pacis et concordie et devo-
tione, quam habent erga S. Fridiani et dilectione iam· 
<lieti prioris, inspecta maxima utilitate utriusque et ut 
removeatur omnis materia scandali et contentionum, olim 
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fieri solebant inter prefatas tcclesias, et etiam de tota civ., 
remittunt et cedunt ius suum, usum si ve consuetudinem, 
quam ha bebant olim in recipienda refectione in vigilia b. Fri-
diani et oblationem mortuorum, qunm soleban t recipere in 
obsequiis aliquorum parrocchianorum tccl. S. Fridiani, ad quos 
di.cebant se invitandos pro tempore. Similiter r emittunt, con-
cedunt et cedunt S. F rid,iani et eius venerabili priori 
magistro Iohanni, recipienti pro ipsa et suis successoribus 
et fra tr ibus im perpetuum et promittunt per se et suos succes-
sores et obligant eidem priori de predictis vel pro predictis 
duobus tantum non facere ullam molestiam neque pro se neque 
pro scola neque pro aliqua alia persona r eqnisitionem. Item 
co1icordia talis est: quod canonaci B. Martin i non eant nec yre 
teneantur in vigilia s. Fridiani ad eius neque pro officio 
faciendo, neque pro refectione recipienda, nec aliquod impe-
dimenturn debent face re festo studiose, reserva ta eisdem 
canonacis S. Martini consuetudinem Misse maioris celebrande 
in die festivitatis s. Fridiani in competenti or a et consueta. 
lntdlectus est, quod non debeant canonaci S . ì\fartini preve-
nire eos de S. F ridiano in Missis eorum studiose; et si forte 
contingeret eos supervcnire, honeste expectabunt eos, donec 
Missa riniatur, cantata a ntifana, quam dicunt in introitu 
Nec ipsi canonaci S. Fridiani studiose extendent eorum i\Iis-
sam, quominus Missa maior in competenti ora p ossit cel ebra-
ri. 1 Et si venerit aliquis episcopus extraneus ad celebrandam 
Missam matutinalem, non facient canonaci ei aliquod studio-
sum impedimentum. Ite m concordia est, quod si quando cano-
naci S. Martini invita ti fuerint et eis venir e placuerit ad 
obsequias alicuius defunti de parrocchia S . Fridiani, vel 
c uiuscumque defunti sepelliendi apud S. Fridiaui, can-
delos et candelas iu xta antiquam consuetudinem, date eis 
fuerint, habeant, et si aliquid fueri t eis datum ad manus vel 
missum ad canonicam S. Martini, cum gratiarum actione acci-
piant sine fraude tame n quod non debeat oblationi, qut 
fit in Missa defunti, nec de cetero canonaci S. Fr idiani tenean-
tur invitare in vigilia s. Fridiani canooicos S. Martioi. Ad 
dictus prior, consilio fratrum suorum, actendens caritatem domi-
norum canonicorum S . Mar tini et liberalitatcm, quam erga 
fratres S. Fridiani exibuerunt, inspecta maxima utilitate utrius-
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que offert B. Martini libr. cxxv den. Luc. et hoc 
ideo, ut dictum est. pro amplitudine caritatis, quam ipsa ope-
rum exibitione hostendunt et ut semper memores huius bene -
ficii inter utrarn que @CCL affectus dilectionis excrescat. 
omnia amicabiliter et pacifice ac feliciter facta sunt a magi-
stris Carone, Palmerio atque Uberto S. Martini cano-
nacis pro se et omnibus eorum fratribus canonacis et pro 
communi totius capitoli et a iamdic to priore Iohanne et eius 
fratribus, scilicet: Pagano presb. et Dionisio * *, pro se ipsis 
et omnibus eorum fratribus canonacis et pro communi totius 
capitoli S. Fridiani in Luc. civ., in canonica S. Andree de 
Pellaria; et pars versa vice, scilicet una alteri omnia 
suprascripta im pena domini Pape ac Luc. consulum et treu-
guanorum et Luc. potestatis presentium et futurorum nec 
non centum marcarum arg. facere, tenere et observare supra-
scripta omnia promisit; quam penam, capitolum, quod supra-
scripta corruperit, debeat componere capitulo et canonacis, 
quibus corrupta fuerint. Coram presb. Fiorentino pre-

S. Andree et presb. Bene S. Donni ni et custode 
Sancti Crucis, Gottifredo Spate, Iacobo qd. * * , Gottifredo 
Dontis, Bonoaccorso advocato S. Fridiani. A. Mcxciv, XIII 
kal. mai., ind. XII. 

Origi11nle : g. 3. Cf. i due reg. seguenti. 

1 possit celebrari è scritto nell'interlineo. 

1715. (,'anonica di S. Martino (Lucca), 19 Aprile I 194· 
Eodem vero anno, mense, die et ind., in canonica et circa 

canonicam S. Martini omnia confirmata fuerunt et con-
cordata a magistro Arma n no e t magistro I afa re et pre-
sbiteris Tolomeo et Lamberto et m agistro Ungaro et 
magistro Guidon e, nec non a domino Guidone archipresb. 
pro se et toto capitulo S . :\'fortini , el e tiam promissa observare 
et facere iamdicto advocato S. Fridiani recipienti, procu-
ratorio nom., pro priore et eius fratri bus, im perpetuum sub om-
nibus suprascriptis penis. Coram suprascriptis presbiteris Fio-
rentino et Bene et Gott!fredo Spade et Iacobo predictis. 

Originale: g. 3. Cf. i l rcg. precedente e il segnentc. 
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1716. Presso la chiesa di S. Frediano (Lucca), 2z Aprile II94· 
Eodem vero anno et mense, xr kal. mai., in casa, q. d. 

Curia S. Fridiani, sursum in solario, suprascripta omnia con-
tìrmata fuerunt et concordata ab Ugone priore claustrario 
S. Fridiani et Ughicione et Silvestro, Iohanne et Man-
fredo presbiteris, Overardo, Tito a tque Guilielmo dia-
conis, Uberto cammerario canonacis S. Fridiani, cum as-
sensu et voluntate iamdicti prioris Iohannis pro se et toti capitulo 
canonice S. Fridiani et etiam promissa observare et facere 
iamdictis magistris Caroni et Uberto, recipientibus pro se et 
toto capitulo S. ì\Iarti ni 1 im perpetuum sub omnibus predictis 
penis. Coram suprascriptis presbiteris Fiorentino et Bene, 
Iacobo et Gottifredo Spade. 1 Bartholomeus not. imp. ac 
iudex ordinarius hec, rogato et precepto partium, publicis 
litteris consignavi. 

Originale : 3 Cf. i due reg. preccde11ti. 

• Il paJSo da recipientibus a S. Martin i ;, scritto nelrìnler/ùuo. 
2 Sollo v'è un largo .<jnu'o in b1'a11co. 

1717. (Lucea), II Maggio II9.f.· 
Presb. Lambertus et Thoccolus diac. canonici et 

sacriste ecci. S. Martini Luc. episcopatus et F o rese advocatus 
canonice eiusdem ecci., pro ipsa canonica, investierunt Al-
bertinum qd. Corsi recipientem pro Bernardo f. suo qui supra 
Albertini de omnibus terris cultis et incultis atque agrestibus, 
casis et cassinis diete canonice et rebus massariciis, quas 
canonica habet in Maggiano, et rec te fuerunt et laborate per 
Finocchium et Gerardinum massarios, et de omni iure, quod 
canonica habet in terris predicti mansi ab aliis hominibus, 
exceptis terris et rebus, quas sacriste eiusdem canonice lo-
caverunt Amico massario, ut continetur in cartula scripta 
manu mei Guilielmi not., et ita quod Gerardinus massarius 
et uxor eius debeas eas tenere quo(ad) vixerint, et ita quod 
si Finocchius redierit, quod eius portio predicti mansi in 
eum revertatur et Bernardus predictus deinceps debet esse co-
lonus et ascripticius et manens canoni ce: et sic se A I ber t in us 
eius pater obbligavit et eundem suum filium et eum in manus 
sacristarum misit et convenit idem Albertinus atque promisit 
sacristis, quod ipse Bernardus et Albertinus pro Bernardo 
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et omnes descendentes ab eis reddent de suprascriptis terris 
et casis duabus et rebus massariciis solitum r edditum, obli-
gando Albertinus iure pignoris omnia bona sua presentia et 
futura, et quando dictus eius filius erit etatis xvHr annorum, 
faciet eu(m) rogare de omnibus predictis cartam sacristis, q. 
pro tempore fuerin t, postquam ab eis inquisitus fuerit, ve! ab 
eorum nuntio, d e sua persona standi et omnia alia faciendi, 
sicut manens et ascriptitie condictionis homo, et dedit Al· 
bertinus inde servitium sacristis libr. 1v. Quod factum est 
intus eandem canonicam, in presentia: Aldibrandini qd. Ma-
lagallie, Bifolci et Guidi cuochi. A. MCXCIV, v id. madii, 
ind. XII. Guilielmus not. imp., rogatu utriusque partis, hec 
scripsi. 

Originale : G. 180; R egtstum B, c. 7/ 11. 

1718. Lttcca, 19 Agosto 1194. 
A. >'tCxcrv, xrv kal. sept., ind. xn. E go I o han ne s 

iudex et not. et f. qd. Turchii et Medialon barda eius uxor 
et filia Petri iudicis et not., mihi consentiente 
suprascripto viro et patre meo Petro, uhi in terfuit notitia 
Pagani iudicis, a quo interrogata sum 1 secundum edicti pa-
ginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guilielmo 
qd. Guidi duas petias de terris nostris in I. et fin. cappelle 
S. Cristophani de Vaccole u. d. in Bagnolo; prima est campus, 
et tenet : unum caput in terra Cristophani qd. Bornecti, al-
terum in terra Bernardi qd. Henrigi et in terra Magiori qd. 
Niffi, Jatus unum in terra Galiardi qd. Ubertelli, alterum in 
semi tuia a latere terre suprascripti Galiardi; secunda est ibidem 
et item campus, et tenet: unum ca put in semitola terre Ga-
liardi, alterum in terra S. Michaelis de 1. Bursa, latus unum 
in terra ecci. et canonice S. Pantaleonis, alterum in terra 
ecci. et canonice S. Pantaleonis, alterum in terra suprascripti 
Galiardi. Has petias, una cum omni iure et ac tiooe, dominio 
et proprietate, usum et libellariam, derictum et meliorame11tum, 
quod nobis penioet, tibi vendimus et tradimus, cedimus acque 
mandamus. • Protìtemur pretium recepisse libr. xxv1u den. 
Luc. monete. Pena dupli et consulum et treguanorum pre-
sentium et futturorum et potestatis Luc. pro tempore domi .. 

LUCENSE 173 

nantis et <lupli. A.et. Luce, intus craustrum S. Iuliani. S. m. 
iugalium, ego Pagaous iudex et not. Medieimlonbardam inter -
rogavi, et Iohannes uxori sue consensit. S. m. Usaldi qd. I lde-
brandini, Henrigi qd. Uberti iudicis, Albertini qd. Passar ini tt. 
P et rus iudex et not. socer predicti Iohannis, ad penam dupli 
et consulum et treguanorum presentium et futturorum Luc. et 
potestatis L uc. pro t empore dominantis, suprascripto Guilielmo 
qd. Guidoni convenit et per stipulationem promisit, ut si a liquo 
tempore Guilielmus rationabiliter et usualiter per usum et 
rationem Pisis et Luc. civitatibus venerit im dapnum vel in 
men imantiam in totum vel in partem, quod principaliter et 
primo loco se pagatorem constituit principalem et sic se, suos 
heredes et omnia sua bona iure pignoris et ypothece obligavit, 
sub omnibus suprascriptis penis ; presentia suprascriptorum 
testium et eodem 1. A. Mcxcrv, xrv kal. sept., ind. xn. 
Paganus Henrigi imp. iudex et not. 

Originale: G. IIO. 

1 interrogata sum ; sedi/o ru rasura. 
mamus. 

La carta ha: manda· 

1719. (L1'cca), I9 Agosto I I94-· 
Breve memorie, qualiter in canonica ecclesie S. Martini, 

bonorum virorum presentia quorum nomina subter leguntur, 
magister Unga r us arch!presb. electus et T hoc co I u s diac., 
olim iudex ordinarius, cammerarii et canonaci ecci. S. Mar-
tini, pro ipsa ecci. , consilio e t accordamento Fioresi advocati 
suprascripte ecci., per cartam, quam in eorum detinuerunt 
manibus, investierunt Sassellu m et R ustichellum gg. qd. Bor-
nec ti de duabus petiis de terris ; prima est vinea in 1. et fin . 
Masse Pisane u. d. Murlo. que tenet: unum caput in terra 
filio rum qd. Henrichi Burrelli et aliq uantulum in terra filiorum 
Henrichi Dentis, aliud in via publica, latera ambo in terra 
suprascri pti Rustichelli et aliquantulum de uno latere infra 
scripta secunda petia; secunda est ibidem, vi nea, q. tenet: 
unuro caput in suprascripta petia, aliud in terra Benenati qd. 
Vicinelli, latus unum in terra Rustichelli, aliud in terra filiorum 
qd. Henrichi Denti et in terra suprascriptorum gg, ; quatenus 
iandicti Sassellus et Rustichellus eorumque heredes ac pro-
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her edes haberent et tenerent eas per tenimentum et perpetuam 
locationem, ad reddendum in singulo anno in vindemia per 
totum mensem sept. ca nonacis star. KL de bono vino musto 
puro, cum iusto Luc. star. venditorio, ad palmen tum in ipsa 
terra et non debeant calcare sine parabola castaldi eiusdem 
ecci. Pena: x libr. arg. et (sub pena) consulum et treguanorum 
presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam di-
stringeret. Et Sassellu s et Rustichellus convenerunt et 
promiserunt et se suosque heredes ac proheredes et omnia 
bona iure pignoris obligaverunt reddere in singulo anno XL 
star. vini musti e t non calcare sine parabola castaldi d iete 
ecci., sub pena x lib. arg. et omnibus suprascriptis penis. 
In presentia : Bellandini qd. Benectri, Parti conversi, Corsi 
qd. Ugolini. A . Mcxciv, xxv kal. sept., ind. xn. Guido 
iudex et not. Frederici imp. 

Ori'ginnle : N. 10. Nel margine inf.riore, s11l r ecto, di 111 an o dello 
slu so Guido iudex et not.: De beo ree i pere den. xn. Nel ve r s o poi, da 
111a110 de.I sec. Xl//: Loc(ata f ) est Ugolino qd. Rustichelli; manu 
Martholomei no t. M CCLX XV. 

1720. 22 Settembre rr94. 
c U bertinus qd. Singnorecti Galithi reddere tenetur 

annuatim den. duos. Manu Diodati oot. (A.) MCLxxxxrrn , 
x kal. octubr. • . 

R egestum B, c. 25 

172 1. 25 Settembre u 94. 
e Que terra1 obvenit eidem Marchesi ex compera per 

euro facta a Rubertino qd. Lambercionis. Manu Bonaiuncte 
not. (A.) MCLXXXXIIII, VII kal. octubr. >. t 

Reg1st11m B, c. I 7 v. 

1 Cf. il reg. n . 1766, cui si riferisce. 2 I l ms. aggiunge: Item 
et plures alie car te sunt de acquisitis factis de ipsa terra i nsimul ligate. 

1122. Chz"cstl di S. Sensz'o (Lt,cca), 24 Ottobre u94. 
Causa seu lis, q. vertebatur inter Foresem Guiciardi 

advocatum abatie de Potheuli, pro abatia litigantem, ab una 
parte, et U g u i e i on e m curatorem seu tutor em filiorum qd. 

I 
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Cecii qd. Cinbardi, pro ipsis pupillis litigantem, ab altera, 
d elata fuit coram Biancone causidico et Sciata qd. Corsi 
Falconis et Gerardino qd. Bandini Luc. causarum consuli bus 
et treguanis, in eccl. S. Senthii residentibus, per laudamentum 
ad difiniendum. Lis talis erat: Petebat Forese a suprascripto 
Uguicione unam petiolam terre, q. esse videtur in Tren tulo, 
prope eccl. S. Margarite, et est per mensuram star. v, pa-
rum plus vel minus, que est a capite terre predicte abatie, 
et sicut inventa fuerit, et de qua petit possessionem et pro-
prietatem, et hanc petitionem facit, salvo iure fructuum. 
Uguicione confitetur possidere, set negat r eddere. Sacramento 
calumpnie facto, dum causa duraverit, secundum ordinem 
novi constituti, xvn kal. sept., dicit Forese, quod Mencorellus 
pater Cinbardi et Cinbardus vendiderunt abatie predictam 
terram cum alia, quam ibi habet, que continuatur cum ista, 
ut continetur in cartu la Henrigi not. Uguicione confitetur 
cartulam, set negat quod cartula denominet predictam terram, 
set usque ad illam terram. Dicit Forese quod abatia habuit 
possessionem predicte terre a xxxvr annis retro ex predict a 
compera; Uguicione negat quod habuisset inde possessionem. 
Dicit Forese quod Cinbardus a xxxvi annis tenuit predictam 
terram cum alia, q. continuatur cum ea, pro abatia e t red-
didit inde adfictum. Uguicione de hac negat, et de alia q. 
continuatur cum ea, negat. Dicit Forese quod pater Cinbardi 
et ipse CinbaTdus vendiderunt abatie, quando predicta cartula 
facta fuit, et cum de ipsa vendictione convenerunt inter se 
totum allodium, quod ibi habebant. Uguicione confitetur quod 
vendiderunt secundum quod b cartula continetur, et non 
plus. Dicit Forese quod predicta terra quam supra petiit, 
temporè vendictionis tenebat caput cum latere in terra, q. 
vocabatur Fralminga. Uguicione confitetur cartulam, aliud 
negat. Litem, diligenter cognitam et examinatam, nos B I a ne o 
et S cl a t a et Gera r di n us taliter per laudamentum decidimus, 
in nom. Domini, amen, dicentes : Uguicionem p·ro predictis 
filiis qd. Cecii, ut dehinc ad proximos xv dies restituat pre-
dictam terram Foresi advocato ecci. S. P etri de P otheuli 
condempnamus et Foresem, ùt ad eundem terminum tribuat 
atque persolvat Uguicioni xx sol . den. Luc. condempnamus. 
Quare anbe partes convenerunt et promiserun t inter se stare 
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predicto laudamento, sub pena dupli et consulum et treguano-
rum Luc. presentium et futurorum ac Lucane potestatis Luce 
pro tempore dominantis. Hec acta sunt presentia: Mungnani 
qd. Gerarduccii et Gonnelle qd. Malagonnelle et Petri not. 
et Bonacorsii advocati eccl. S. Fridiani et Aldebrandi iudicis 
et Lanberti Tadolini. A. MCXCIV, IX kal. nov., ind. XIII.